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Úvod

Elektronické obchodování B2C je dynamicky se rozvíjející oblast, která přináší

spotřebitelům a prodejcům mnoho výhod. Spotřebitel může v podstatě nakupovat

kdekoliv, kdykoliv, porovnávat ceny a hledat ty nejpříznivější. Na druhou stranu

obchodník může zprovoznit své vlastní webové stránky a provozovat na nich online

prodej, tedy e-shop s nižšími náklady než při zřízení kamenné prodejny. V současné

době existují statisíce e-shopů po celém světě, pouze v ČR je jich přes 38 000. Vhodně

využívaná a zacílená marketingová komunikace na internetu je pro podnikatele

provozující internetové obchody nutností pro udržení se na trhu. Je také důležité

věnovat pozornost sociálním sítím, které jsou rychle rostoucím fenoménem dnešní

doby.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit marketingovou komunikaci

vybraných internetových obchodů a navrhnout opatření k jejímu zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zahrnuje

tři kapitoly. První kapitola se zabývá elektronickým obchodováním, druhá je zaměřena

na internetové obchody a třetí definuje prvky marketingové komunikace.

V praktické části jsou popisovány, porovnány a hodnoceny používané prvky

marketingové komunikace na internetu ve vybraných e-shopech. Vybrány byly čtyři

e-shopy, které se zaměřují na prodej produktů z kategorie Móda: Bonprix, Modino,

H&M a Terranova

Výstupy z této stěžejní části práce v rámci stanoveného cíle odpovídají na tyto

výzkumné otázky: Jaké prvky marketingové komunikace využívají uvedené internetové

obchody? Využívají prvky marketingové komunikace správně? Jak mohou

svou marketingovou komunikaci se zákazníky zlepšit? Případně jaké prvky

do této komunikace přidat?
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1 Elektronické obchodování

1.1 Začátky internetu v ČR

Tato kapitola bude zaměřena na vznik internetu v ČR a jeho další vývoj. Vzhledem

k zaměření bakalářské práce je tato kapitola důležitá, jelikož díky komerčnímu využití

internetu existuje elektronické podnikání, jehož součástí je právě elektronické

obchodování.

Za oficiální datum prvního připojení ČR k internetu se považuje 13. únor 1992. V tento

den v pražském ČVUT došlo ke zřízení připojení do internetového uzlu v Linci

v Rakousku. Nejprve se jednalo pouze o běžnou telefonní linku, později

ale tato internetová přípojka byla nahrazena pevnou linkou. Od tohoto data tedy

byl do ČR „zaveden“ internet. (Jaknainternet.cz 2012)

Již od roku 1991 se v ČR začínají budovat první celorepublikové sítě. Tato síť

se nazývala CESNET (neboli Czech Educational and ScientificNETwork). Cílem

CESNETu bylo především propojovat univerzitní a akademická pracoviště. Současně

měl ale CESNET sloužit i jako hlavní síť pro metropolitní sítě.

Tato první internetová síť v ČR měla původně hvězdicovou topologii. To znamená,

že pro CESNET existovaly centrální body v Praze a v Brně. Tyto dva centrální body

první internetové sítě v ČR byly propojeny pevnou linkou, která dosahovala v tehdejší

době vysoké rychlosti.

Jako další místa se pak postupně připojovala „akademická“ města jako České

Budějovice, Liberec nebo i Plzeň a Hradec Králové. Většina spojení jednotlivých měst

se v té době realizovala jen za pomocí pevné telefonní linky, tudíž kapacita těchto spojů

byla pomalá a velmi omezená.

Vznik prvních komerčních poskytovatelů připojení k internetu se datuje až do roku

1995. Zatímco oficiální připojení k internetu v ČR se datuje do roku 1992,

po následující 3 roky bylo možné připojení pouze prostřednictvím sítě CESNET.

Hlavním důvodem, proč u nás nezačali vznikat komerční poskytovatelé internetového

připojení, byl fakt, že na poskytování datových služeb měl státní monopol Eurotel.

Až po zrušení tohoto monopolu začínají vznikat první komerční poskytovatelé připojení

k internetu a tím dochází i k velkému rozvoji českého internetu.
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Do roku 2000 už v ČR existovala celá řada firem, které poskytovaly možnost připojení

k internetu jak pro firmy, tak i pro běžné domácnosti. Někteří z těchto prvních českých

poskytovatelů internetu existují dodnes, jiní již zanikli, nebo byli pohlceni konkurencí.

Jednalo se o jména firem jako DirectNet, CZech On Line, Contactel, PVT, Telenor,

GTS INEC, Ebone nebo Telecom. (Imip.cz 2017)

1.2 Definice elektronického obchodování

Elektronické obchodování (e-commerce) je dle definice OECD elektronický nákup

nebo prodej zboží, výrobků a služeb mezi ekonomickými subjekty, domácnostmi,

jednotlivci, vládami a ostatními veřejnými nebo státními organizacemi přes internet

nebo ostatní počítačové sítě. Zboží a služby jsou elektronicky objednány přes tyto sítě,

ale placení a dodání tohoto zboží nebo služeb může být provedeno on- nebo off-line.

(ČSÚ 2008)

E-commerce představuje nákup a prodej zboží a služeb na internetu. (Cambridge

Dictionary 2017)

E-commerce (někdy též e-komerce) je poměrně široký pojem používaný k označení

veškerých obchodních transakcí realizovaných za pomoci internetu a dalších

elektronických prostředků. E-commerce je tedy společně s dalšími „éčky“ (jako

například e-learning) součástí e-business (elektronického podnikání). (Adaptic.cz 2017)

E-commerce je specifičtější pojem. Zatímco e-business zahrnuje veškerou elektronickou

komunikaci a výměnu informací mezi firmami a se zákazníkem, e-commerce zahrnuje

prodejní a nákupní procesy a využitím elektronické komunikace, jsou to e-marketing

(elektronický marketing) a e-purchasing, též e-procurement (elektronické nákupy).

E-marketing zde představuje prodejní stránku e-commerce, skládá se z komunikace,

podpory prodeje a samotného prodeje zboží a služeb prostřednictvím internetu.

E-purchasing je naopak nákupní stránkou, zahrnuje firemní nákupy zboží, služeb

a informací od on-line dodavatelů. (Kotler, Armstrong 2004)

E-commerce se v České republice řídí zákonem č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník,

oddílem 2 s názvem „Uzavírání smluv distančním způsobem a závazky

ze smluv uzavíraných mimo obchodní prostory“. (Podnikatel.cz 2017a)
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1.3 Elektronické obchodování a elektronické podnikání

Elektronické obchodování je součástí elektronického podnikání (viz obr. č. 1).

To představuje nejširší oblast, do níž patří elektronické obchodování včetně

internetových obchodů (e-shops). Dále se sem zařazuje i elektronické podnikání

a obchodování v mobilním prostředí (m-business a m-commerce). Elektronické

podnikání (E-business) je realizace podnikových procesů, která se uskutečňuje

elektronickou cestou s využitím informačních technologií a informačních systémů.

(Chromý 2013)

Obrázek č. 1: Elektronické podnikání

Zdroj: vlastní zpracování s využitím Eger a kol. 2015, s. 123

1.4 Členění e-commerce

Podle otevřenosti použitého média

 Uzavřené obchodní transakce (probíhají po uzavřených sítích, na uzavřených

kanálech)

 Otevřené obchodní transakce (představují obchodní transakce mezi otevřeným

počtem účastníků, např. nákupy v e-shopech)

m-commerce

e-shops
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Podle geografického hlediska

 Vnitrostátní elektronické obchodování (probíhá mezi účastníky uvnitř jedné

ekonomiky, např. nákup zboží z domácího e-shopu)

 Přeshraniční elektronické obchodování (obchodní transakce,

kterých se zúčastňují smluvní strany z různých ekonomik, např. nákup zboží

ze zahraničního e-shopu nebo dodavatelsko-odběratelské vztahy firem z různých

zemí)

(Eger a kol. 2015, s. 129)

Podle vztahu ke kamenným prodejnám

 Elektronický obchod s „kamennými“ obchody pro odběr zboží

 Elektronický obchod bez sítě „kamenných“ obchodů

 Elektronický obchod jako doplněk tradiční obchodní sítě

(Zamazalová 2009, s. 29)

Podle subjektů

Toto kritérium zahrnuje členění podle subjektů, které se zúčastňují obchodních

transakcí (viz tab. č. 1).
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Tabulka č. 1: Kategorie elektronického obchodování podle subjektů

Zkratka Subjekty Charakteristika

B2B
obchodník → obchodník

(Business to Business)

B2B je prodej zboží a služeb mezi
podnikatelskými subjekty, nejsou určeny ke

[…]


a zda jsou využívány správně. Poté byly navrženy možnosti marketingové komunikace,

které by obchody mohly začít využívat a svou komunikaci se zákazníky tak vylepšit.

První dva obchody Bonprix a Modino působí pouze na internetu a nemají kamenné

prodejny. To může být důvod, proč využívaná marketingová komunikace těchto dvou

obchodů je velmi podobná. U obou je velký nevyužitý potenciál v podobě výdejních

míst, která neprovozují. Společnosti Bonprix je možné doporučit zlepšení reklamy

na internetu, díky níž by obchod mohl získat mnoho zákazníků. Obchod Modino zase

nevyužívá katalogový prodej, jenž může oslovit především starší zákaznice,

které nemají internet a nemohou tak objednávat v internetovém obchodě.

Další dva analyzované obchody H&M a Terranova fungují jako e-shopy, vlastní však

také mnoho kamenných prodejen po celém světě. Při analýze marketingové komunikace

společnosti Terranova bylo zjištěno nevyužívání sociálních sítí. Zjištěné poznatky

ukazují, že obchod této formě komunikace zřejmě nepřiřazuje velký význam,

dále zaostává v reklamách na internetu, ve kterých při výzkumu ve vyhledávačích

dosáhla velmi špatného výsledku. Druhý obchod H&M, který naopak svým sociálním

profilům věnuje velkou pozornost, má největší nevýhodu ve způsobu dodání zboží.

Tento obchod nenabízí dopravit zboží na prodejnu, kde by si ho zákazníci mohli

vyzvednout.
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Příloha A: Stav e-commerce v ČR za rok 2016

Zdroj: TyInternety.cz 2017
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Příloha B: Desatero bezpečnějšího internetového nakupování

1. Věnujte velkou pozornost výběru správného obchodu, ne vždy znamená nejnižší

cena nebo líbivý vzhled nejlepší volbu.

2. Pokud nemáte s vybraným obchodem zkušenosti, zjistěte si na internetu nebo od

známých pozitivní reference.

3. Hledejte na stránkách obchodu logo certifikace APEK , SAOP či Heuréka,

nákup je pak bezpečnější. Můžete využít například katalogu certifikovaných

obchodů www.certifikovany-obchod.cz.

4. Zjistěte, zdali obchodník na www stránkách poskytuje své identifikační údaje

a uvádí nákupní řád, obchodní a reklamační podmínky, ze zákona je tak

povinen. Nepodceňujte obsah nákupního řádu či obchodních a reklamačních

podmínek.

5. Buďte pečliví při vyplňování objednávky a při zadávání bezhotovostní platby

(převodem, kartou, platební bránou či SMS). Jde-li o váš první nákup, volte jako

způsob platby raději dobírku.

6. Při převzetí zásilky od dopravce zkontrolujte neporušenost obalu zásilky.

Porušenou zásilku nepřebírejte, sepište protokol s dopravcem a kontaktujte

obchodníka. Cena za zásilku musí odpovídat té, kterou vám obchodník potvrdil.

7. Při nákupu přes internet máte ze zákona právo u většiny zboží od smlouvy

odstoupit do 14 dnů od jeho převzetí.

8. Reklamaci je povinen obchodník vyřídit nejpozději do 30 dnů. Informace

o postupu reklamace byste měli najít na webu obchodu.

9. Pokud nakupujete opakovaně, snažte se využívat služeb obchodů, se kterými jste

byli v minulosti spokojeni.

10. V případě, že si nejste jistí důvěryhodností Vámi vybraného obchodu, můžete se

s žádostí o radu obrátit na info@apek.cz.

Zdroj: Apek.cz 2013
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Abstrakt

MARTINCOVÁ, Kateřina. Marketingová komunikace vybraných internetových

obchodů. Plzeň, 2017. 69 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: internet, e-commerce, marketingová komunikace, e-shop

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingové komunikace vybraných

internetových obchodů, které se zaměřují na prodej produktů z kategorie Móda. V první

části práce je popisován vývoj internetu, dále jsou definovány pojmy související

s elektronickým obchodováním, jeho členění, výhody, nevýhody a faktory ovlivňující

jeho rozvoj. Krátce je zde popsáno elektronické podnikání, kterého je internetové

obchodování součástí. Další kapitola je zaměřena na internetové obchody, jejich vznik,

faktory ovlivňující výběr e-shopu a zásady pro bezpečné nakupování na internetu.

Autorka se dále zaměřuje na druhy marketingové komunikace, komunikace na internetu

a na sociálních sítích. V praktické části bakalářské práce jsou představeny konkrétní

e-shopy, ve kterých byla provedena analýza a zhodnocení jejich používaných prvků

marketingové komunikace. Poté jsou zde zaznamenány autorčiny návrhy možného

zlepšení v této oblasti komunikace se zákazníky prostřednictvím internetu.
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Abstract

MARTINCOVÁ, Kateřina. Marketing communication of selected e-shops. Plzeň, 2017.

69 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: internet, e-commerce, marketing communication, e-shop

The bachelor thesis is focused on the analysis of marketing communication of selected

e-shops, which are focused on selling products from fashion category. The first part

describes the development of the Internet, the concepts related to e-commerce, its

division, advantages, disadvantages and factors influencing its expansit. Then a short

description of the e-business, which is the e-commerce part of. The next chapter focuses

on e-shops, their origins, factors influencing choices for e-shops and rules for safe

online shopping. The author also focuses on types of marketing communication,

communication on the Internet and on social networks. Practical part of the bachelor

thesis presents specific e-shops, in which the analysis and evaluation of their used

elements of marketing communication was performed. Afterwards, the author‘s

suggestions for possible improvements in this area of communication with customers

via the Internet are presented.