HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Kateřina Martincová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingová komunikace vybraných internetových obchodů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cíl práce vymezený v úvodu byl splněn. Autorka analyzuje a porovnává marketingovou komunikaci čtyř internetových obchodů prodávajících zboží z kategorie Móda. Přínosem je práce s konkrétními daty, která autorka shromáždila za období 9 měsíců, kdy byla registrována v uvedených obchodech. Výsledkem analýzy jsou konkrétní a praktická doporučení ke zlepšení marketingové komunikace zkoumaných obchodů. Práce má vhodnou strukturu, kapitoly na sebe logicky navazují, text je přehledný a čtivý, formální úprava výborná. K práci mám pouze jednu připomínku: V závěru práce chybí shrnutí odpovědí na výzkumné otázky stanovené v úvodu práce (vše k zodpovězení otázek autorka uvádí v empirické části práce).

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaké prvky marketingové komunikace uvedených internetových obchodů považujete jako zákaznice za nejvýznamnější a proč?

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).